Приказ Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 30 декабря 2016 г. N

16.01.2023 Система ГАРАНТ 1/5

Приказ Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от
30 декабря 2016 г. N 184-мпр "Об установлении и утверждении нормативов потребления
коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению в жилых помещениях на

территории Иркутской области" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

23 марта 2017 г.
С изменениями и дополнениями от:

Приказом Министерства жилищной политики, энергетики и
транспорта Иркутской области от 23 марта 2017 г. N 43-мпр в преамбулу настоящего приказа
внесены изменения

Информация об изменениях:

См. текст преамбулы в предыдущей редакции
В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации,

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об
утверждении Правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях
содержания общего имущества в многоквартирном доме", руководствуясь статьей 21
Устава Иркутской области, приказываю:

1. Установить, что при определении нормативов потребления коммунальных услуг
по холодному (горячему) водоснабжению в жилых помещениях на территории Иркутской
области, утвержденных пунктом 2 настоящего приказа, применены следующие методы:

1) аналоговый метод в отношении жилых помещений, относящихся к жилым
помещениям в многоквартирных и жилых домах с централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением, оборудованных унитазами, раковинами, мойками,
ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем;

2) расчетный метод в отношении жилых помещений, не относящихся к жилым
помещениям, указанным в подпункте 1 настоящего пункта.

2. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по холодному (горячему)
водоснабжению в жилых помещениях на территории Иркутской области (прилагаются).

3. Внести в приказ министерства жилищной политики, энергетики и транспорта
Иркутской области от 31 мая 2013 года N 27-мпр "Об утверждении нормативов
потребления коммунальных услуг при отсутствии приборов учета в Иркутской области"
следующие изменения:

1) в пункте 1 слова "подпунктами 1-" заменить словами "подпунктами 5,";
2) подпункт 4 пункта 2 признать утратившим силу;
3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2014 года.".
4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и размещению на

официальном сайте министерства жилищной политики, энергетики и транспорта
Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2017 года.

Заместитель министра - начальник управления
энергетики и газификации министерства жилищной
политики, энергетики и транспорта Иркутской области С.М.Малинкин

Приказ Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 30 декабря 2016 г. N

16.01.2023 Система ГАРАНТ 2/5

Приказом Министерства жилищной политики, энергетики и
транспорта Иркутской области от 23 марта 2017 г. N 43-мпр в настоящие Нормативы внесены
изменения

Информация об изменениях:

См. текст Нормативов в предыдущей редакции

Нормативы потребления

коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению

в жилых помещениях на территории Иркутской области

(утв. Приказом Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта

Иркутской области от 30 декабря 2016 г. N 184-мпр)
С изменениями и дополнениями от:

23 марта 2017 г.
С изменениями и дополнениями от:

N
п/п

Категория жилых помещений Единица
измере-
ния

Норматив
потребления
коммунальной

услуги
холодного
водоснабже-

ния

Норматив
потребле-

ния
коммуналь-
ной услуги
горячего
водоснаб-
жения

1 2 3 4 5
1. Многоквартирные и жилые дома с

централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением,
оборудованные унитазами, раковинами,
мойками, ваннами сидячими длиной 1200
мм с душем

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

4,18 3,17

2. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением,
оборудованные унитазами, раковинами,
мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с
душем

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

4,32 3,22

3. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением,
оборудованные унитазами, раковинами,
мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с
душем

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

4,27 3,28

4. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением,
оборудованные унитазами, раковинами,

куб.
метр в
месяц
на

2,98 1,68

Приказ Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 30 декабря 2016 г. N

16.01.2023 Система ГАРАНТ 3/5

мойками, ваннами без душа челове-
ка

5. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением,
оборудованные унитазами, раковинами,
мойками, душем

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

3,74 2,62

6. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами, мойками, душами
и ваннами сидячими длиной 1200 мм с
душем

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

7,36 X

7. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами, мойками, душами
и ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

7,46 X

8. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами, мойками, душами
и ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

7,56 X

9. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами, мойками, душами
и ваннами без душа

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

7,16 X

10. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами, мойками, душами

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

6,36 X

11. Многоквартирные и жилые дома без
водонагревателей с водопроводом и
канализацией, оборудованные раковинами,
мойками и унитазами

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

3,86 X

12. Многоквартирные и жилые дома без
водонагревателей с централизованным
холодным водоснабжением и
водоотведением, оборудованные
раковинами и мойками

куб.
метр в
месяц
на
челове-

3,15 X

Приказ Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 30 декабря 2016 г. N

16.01.2023 Система ГАРАНТ 4/5

ка
13. Многоквартирные и жилые дома с

централизованным холодным
водоснабжением, без централизованного
водоотведения, оборудованные
умывальниками, мойками, унитазами,
ваннами, душами

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

5,02 X

14. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без централизованного
водоотведения, оборудованные
умывальниками, мойками, унитазами

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

1,72 X

15. Многоквартирные и жилые дома с
водоразборной колонкой

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

0,76 X

16. Дома, использующиеся в качестве
общежитий, оборудованные мойками,
раковинами, унитазами, с душевыми с
централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

2,98 1,90

17. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным и горячим
водоснабжением, водоотведением,
оборудованные унитазами, раковинами,
мойками

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

2,62 1,23

18. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами, мойками

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

3,86 Х

19. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, водонагревателями,
водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами (или мойками)

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

3,10 Х

20. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без централизованного
водоотведения, оборудованные мойками
(или раковинами, умывальниками)

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

1,01 Х

Приказ Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 30 декабря 2016 г. N

16.01.2023 Система ГАРАНТ 5/5

21. Многоквартирные и жилые дома с
централизованным горячим и холодным
водоснабжением, без централизованного
водоотведения, оборудованные
раковинами (мойками), унитазами, душами
(ваннами)

куб.
метр в
месяц
на
челове-
ка

3,44 2,15

Примечание:
Настоящие Нормативы для категорий жилых помещений, обозначенных в пунктах

16 - 20, установлены на основании абзаца второго пункта 11 Правил установления и
определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления
коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006
года N 306.

Заместитель министра - начальник управления
энергетики и газификации министерства жилищной
политики, энергетики и транспорта Иркутской области С.М.Малинкин